EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

– 2.05.108/2024 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 2.05.108/2024 POR MAIS 12 MESES, A 
PARTIR DE 04/11/2025 ATÉ 04/11/2026 E REAJUSTE 
INPC 5,600570%, QUANTIA MENSAL DE R$: 3.696,02 
(TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E DOIS 
CENTAVOS), TOTALIZANDO O VALOR ANUAL DE R$: 
44.352,24 (QUARENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS). FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE 
Nº 05.025/2024; ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO CONTRATUAL E REAJUSTE INPC 5,60057%. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 – 
AÇÕES DAS CASAS DA ESPERANÇA I, II, III E IV 
ELEMENTO DE DESPESA:

[...]

08.244.1018.2126 /  08.244.1018.2128 / 08.243.1019.2131 / 
08.243.1019.2135 / 08.244.1019.2136 /  08.243.1026.2139 / 
08.122.2001.2141. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E RILDO 
CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR.  VALOR GLOBAL  
R$ 89.054,00 (OITENTA E NOVE MIL E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS). DATA DE ASSINATURA: 31.10.2025. 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06.019/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.054/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA

[...]

CORRETIVA E PREVENTIVA NAS UNIDADES ESCOLARES 
VINCULADAS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DE 
PARAÍBA, em favor da empresa R P DA SILVA MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
70.097.282/0001-72, no valor de R$ 701.595,50 (setecentos e 
um mil quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta 
centavos), com fundamento no Artigo 75°, VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 28 de outubro de 2025. 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

EXTRATO DO  2º TERMO DE ADITIVO AO